



P.Z. br. 147

HRVATSKI SABOR

KLASA: 022-02/25-01/38

URBROJ: 65-25-7

Zagreb, 12. lipnja 2025.

**ZASTUPNICAMA I ZASTUPNICIMA
HRVATSKOGA SABORA**

**PREDSJEDNICAMA I PREDSJEDNICIMA
RADNIH TIJELA**

Na temelju članaka 178. i 192. Poslovnika Hrvatskoga sabora u prilogu upućujem ***Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o odvjetništvu***, koji je predsjedniku Hrvatskoga sabora podnijela Vlada Republike Hrvatske, aktom od 12. lipnja 2025. godine.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila ministra pravosuđa, uprave i digitalne transformacije Damira Habijana i državne tajnike Vedranu Šimundžu Nikolić, Sanjina Rukavinu, Ivana Crnčeca i Fadilu Bahović.

PREDSJEDNIK

Gordan Jandroković



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

KLASA: 022-03/24-01/89
URBROJ: 50301-04/12-25-8

Zagreb, 12. lipnja 2025.

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

PREDMET: Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o odvjetništvu

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 85/10. - pročišćeni tekst i 5/14. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. u vezi s člankom 190. Poslovnika Hrvatskoga sabora („Narodne novine“, br. 81/13., 113/16., 69/17., 29/18., 53/20., 119/20. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 123/20. i 86/23. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske), Vlada Republike Hrvatske podnosi Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o odvjetništvu.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila ministra pravosuđa, uprave i digitalne transformacije Damira Habijana i državne tajnike Vedranu Šimundžu Nikolić, Sanjina Rukavinu, Ivana Crnčeca i Fadilu Bahović.



PREDSJEDNIK

mr. sc. Andrej Plenković

KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O
ODVJETNIŠTVU

KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O ODVJETNIŠTVU

Članak 1.

U Zakonu o odvjetništvu („Narodne novine“, br. 9/94., 117/08., 50/09. – ispravak, 75/09., 18/11. i 126/21.), u članku 5.a iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi:

„(4) Odredbe ovoga članka na odgovarajući se način primjenjuju i na odvjetnike iz država pristupnica Kodeksa o liberalizaciji kretanja kapitala i Kodeksa o liberalizaciji nevidljivih transakcija Organizacije za gospodarsku suradnju i razvoj.“.

Članak 2.

Naslov iznad članka 16. i članak 16. mijenjaju se i glase:

„Istražni zatvor

Članak 16.

(1) Protiv odvjetnika ne smije biti određen istražni zatvor zbog kaznenog djela počinjenog u pružanju pravne pomoći bez prethodnog odobrenja vijeća nadležnog suda sastavljenog od troje sudaca.

(2) U slučaju određivanja istražnog zatvora zbog kaznenog djela počinjenog u pružanju pravne pomoći odvjetnik ima pravo tražiti da se o određivanju istražnog zatvora, osnovi određivanja i mjestu gdje se nalazi obavijesti Komora bez nepotrebnog odgađanja, o kojem pravu odvjetnik mora biti posebno poučen.

(3) Predstavnik Komore ili područnog zbora ima pravo na učinkovit pristup odvjetniku iz stavka 1. ovoga članka, a ovo se pravo može ograničiti samo ako je to nužno radi zaštite interesa postupka ili drugih važnih interesa.“.

Članak 3.

Iza članka 16. dodaju se naslov iznad članka i članak 16.a koji glase:

„Pravo na prisustvovanje raspravi i na obaviještenost

Članak 16.a

(1) Predstavnik Komore ili područnog zbora ima pravo prisustvovati na raspravi u postupku koji se protiv odvjetnika vodi u vezi s pružanjem pravne pomoći.

(2) Nadležna tijela kaznenog progona dužna su bez nepotrebnog odgađanja obavijestiti Komoru o napadu na odvjetnike ili ubojstvu odvjetnika ako postoji sumnja da su napad ili ubojstvo počinjeni zbog pružanja pravne pomoći, ako sami odvjetnici nisu u mogućnosti o tome obavijestiti Komoru i ako to na drugi način nije učinjeno dostupnim javnosti.“.

Članak 4.

Naslov iznad članka 17. i članak 17. mijenjaju se i glase:

„Pretraga odvjetnika, odvjetničkog ureda te drugih prostorija i pokretnina

Članak 17.

(1) Pretragu odvjetnika, odvjetničkog ureda te drugih prostorija i pokretnina koje odvjetnik koristi u pružanju pravne pomoći može odrediti samo nadležni sud ako su za to ispunjeni zakonom propisani uvjeti.

(2) Kada se odredi pretraga iz stavka 1. ovoga članka, sud će o tome odmah obavijestiti Komoru i odvjetnički zbor na čijem se području nalazi ured u kojemu pretragu treba obaviti. Pretraga se ne smije započeti ni provesti bez nazočnosti ovlaštenog predstavnika Komore ili područnog zbora, osim ako se oni bez opravdanog razloga ne odazovu pravodobnom pozivu da prisustvuju pretrazi.

(3) Pretrazi je dužan prisustvovati sudac koji je izdao nalog za pretragu ili drugi sudac kojeg on na to ovlasti, koji će odlučiti o tome koje će se isprave i predmeti pregledati.

(4) Kod pretrage iz stavka 1. ovoga članka ne smije biti povrijeđena tajnost isprava i predmeta na štetu stranaka.

(5) Pretraga iz stavka 1. ovoga članka ograničit će se na pregled samo onih isprava i samo onih predmeta koji su u izravnoj vezi s postupkom u kojem se pretraga provodi.

(6) Dokazi pribavljeni u protivnosti s odredbama ovoga članka ne mogu se upotrijebiti u postupku protiv odvjetnika i njegovih stranaka.“.

Članak 5.

U članku 18. stavak 2. mijenja se i glasi:

„(2) Visinu nagrade za rad odvjetnika prilikom obrana po službenoj dužnosti te obrana na teret proračunskih sredstava i odvjetnika kao opunomoćenika žrtve kaznenog djela pravilnikom utvrđuje ministar nadležan za poslove pravosuđa.“.

Članak 6.

Iza članka 36.h dodaje se članak 36.i koji glasi:

„Članak 36.i

Odredbe ove Glave na odgovarajući se način primjenjuju na odvjetnike iz država pristupnica Kodeksa o liberalizaciji kretanja kapitala i Kodeksa o liberalizaciji nevidljivih transakcija Organizacije za gospodarsku suradnju i razvoj.“.

Članak 7.

U članku 48. stavku 1. točki 2. iza riječi: „Europskom gospodarskom prostoru“ dodaju se riječi: „ili države pristupnice Kodeksa o liberalizaciji kretanja kapitala i Kodeksa o liberalizaciji nevidljivih transakcija Organizacije za gospodarsku suradnju i razvoj,“.

Članak 8.

(1) Ministar nadležan za poslove pravosuđa uskladit će pravilnik iz članka 5. ovoga Zakona s odredbama ovoga Zakona u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

(2) Hrvatska odvjetnička komora uskladit će svoj Statut i druge opće akte s odredbama ovoga Zakona u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

Članak 9.

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“, osim članaka 1., 6. i 7. koji stupaju na snagu danom pristupanja Republike Hrvatske u članstvo Organizacije za gospodarsku suradnju i razvoj.

O B R A Z L O Ž E N J E

I. RAZLOZI ZBOG KOJIH SE ZAKON DONOSI

Organizacija za gospodarsku suradnju i razvoj (u daljnjem tekstu: OECD) međunarodna je organizacija koja okuplja države opredijeljene za demokraciju i tržišno gospodarstvo s ciljem potpore održivom gospodarskom razvoju, podizanju životnog standarda, unaprjeđenju nacionalnih sektorskih politika, kao i rastu svjetske trgovine. Razmjenom znanja i iskustava te iznalaženjem praktičnih rješenja za nacionalne, regionalne ili globalne probleme, kroz rad svojih više od 250 specijaliziranih odbora, radnih skupina i mreža, OECD predstavlja jedinstven multilateralni forum na kojem se raspravlja o najboljim praksama u provedbi ključnih gospodarskih i razvojnih reformi među 38 država članica, koje nedvojbeno pripadaju najrazvijenijem dijelu svijeta.

Službeno pismo namjere za pristupanjem OECD-u, Republika Hrvatska uputila je u siječnju 2017. Republika Hrvatska je od Vijeća OECD-a 25. siječnja 2022. zaprimila pozivnicu za otvaranje pregovora s OECD-om, zajedno s pet drugih država. U lipnju 2022., Vijeće OECD-a je na ministarskom sastanku usvojilo Plan pristupanja Republike Hrvatske OECD-u. Postupak pristupanja OECD-u uključuje rigoroznu i dubinsku ocjenu od strane više od 20 značajnih odbora o spremnosti i sposobnosti za usvajanjem svih pravnih instrumenata OECD-a u okviru nadležnosti odbora, kao i ocjenu politika i praksi države kandidatkinje u usporedbi s najboljim politikama i praksama OECD-a, a sukladno Planu pristupanja.

Radi ispunjenja kriterija za pristup Republike Hrvatske OECD-u potrebno je pristupiti dopuni Zakona o odvjetništvu („Narodne novine“, br. 9/94., 117/08., 50/09. – ispravak, 75/09., 18/11. i 126/21.).

Odbor ministara Vijeća Europe usvojio je 12. ožujka 2025. Konvenciju Vijeća Europe o zaštiti odvjetničke profesije. Republika Hrvatska podržala je inicijativu za donošenje ove Konvencije te putem Europskog odbora za pravnu suradnju pratila rad na njezinom donošenju. Radi usklađenja Zakona o odvjetništvu kao temeljnog normativnog akta za uređenje odvjetničke službe u Republici Hrvatskoj s tekстом usvojene Konvencije, koju Republika Hrvatska namjerava potpisati, potrebno je ovaj zakon dopuniti pojedinim procesnim jamstvima i pravima odvjetnika i Hrvatske odvjetničke komore.

Konačno, Zakon o odvjetništvu potrebno je uskladiti i sa Zakonom o kaznenom postupku („Narodne novine“, broj 152/08., 76/09., 80/11., 121/11. – pročišćeni tekst, 91/12. – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 143/12., 56/13., 145/13., 152/14., 70/17., 126/19., 126/19. – Rješenje Ustavnog suda Republike Hrvatske, 130/20. – Odluka i Rješenje Ustavnog suda Republike Hrvatske, 80/22., 36/24. i 72/25.) u dijelu koji se odnosi na korištenje termina „pritvor“ odnosno „istražni zatvor“ te na nagradu odvjetnika kao opunomoćenika žrtve kaznenog djela.

II. PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM ZAKONOM

Zakonom o odvjetništvu uređuje se ustrojstvo i djelovanje odvjetništva, kao neovisne i samostalne službe koja osigurava pružanje pravne pomoći fizičkim i pravnim osobama u ostvarivanju i zaštiti njihovih prava i pravnih interesa. Ovim je Zakonom posebno uređeno i obavljanje odvjetničke službe te pojedinih odvjetničkih radnji od strane odvjetnika iz drugih

država koji su u matičnim državama – članicama Europske unije stekli pravo obavljanja odvjetničke službe.

U okviru pristupnih pregovora za ulazak Republike Hrvatske u članstvo OECD-a otvoreno je pitanje mogućnosti pružanja odvjetničkih usluga od strane odvjetnika iz država pristupnica Kodeksu o liberalizaciji kretanja kapitala i Kodeksu o liberalizaciji nevidljivih transakcija (u daljnjem tekstu: Kodeksa o liberalizaciji), kao obveznog pravnog instrumenta OECD-ovog Odbora za ulaganja.

S obzirom na to da je usvajanje Kodeksa o liberalizaciji obavezan uvjet za Republiku Hrvatsku u postupku pristupanja OECD-u, potrebno je uskladiti odredbe Zakona o odvjetništvu s ovim pravnim instrumentom te ujednačiti status i tretman odvjetnika iz država članica Europske unije i odvjetnika iz država pristupnica Kodeksa o liberalizaciji.

Radi usklađenja Zakona o odvjetništvu s tekstom usvojene Konvencije Vijeća Europe o zaštiti odvjetničke profesije potrebno je ovaj Zakon dopuniti odredbama o pravu odvjetnika protiv kojeg je određen istražni zatvor zbog kaznenog djela počinjenog u pružanju pravne pomoći da o određivanju istražnog zatvora bude obaviještena Hrvatska odvjetnička komora (u daljnjem tekstu: Komora) te da bude poučen o navedenom pravu, o pravu predstavnika Komore ili područnog zbora na učinkovit pristup tom odvjetniku, o pravu predstavnika Komore ili područnog zbora da prisustvuje na raspravi u postupku koji se protiv odvjetnika vodi u vezi s pružanjem pravne pomoći te o obvezi tijela kaznenog progona da o napadu na odvjetnike ili ubojstvu odvjetnika u određenim okolnostima obavijeste Komoru. Također se propisuje i da obavljanje pretrage odvjetnika, odvjetničkog ureda te drugih prostorija i pokretnina koje odvjetnik koristi u pružanju pravne pomoći može odrediti samo nadležni sud ako su za to ispunjeni zakonom propisani uvjeti u svim vrstama postupka koji se protiv odvjetnika mogu voditi. Radi terminološkog usklađenja ovoga Zakona sa Zakonom o kaznenom postupku potrebno je precizirati tekst u članku 16. te zamijeniti izraz „pritvor“ izrazom „istražni zatvor“, kao i precizirati tekst odredbe članka 18. stavka 2. kojim se propisuje ovlast ministra nadležnog za poslove pravosuđa da pravilnikom utvrđuje visinu nagrade za rad odvjetnika kod obrana po službenoj dužnosti, obrana na teret proračunskih sredstava te za rad odvjetnika kao opunomoćenika žrtava kaznenog djela sukladno posebnim propisima.

III. OBRAZLOŽENJE ODREDBI PREDLOŽENOG ZAKONA

Uz članak 1.

Ovim se člankom propisuje odgovarajuća primjena važećih odredbi Zakona o odvjetništvu koje se odnose na odvjetnike iz država članica Europske unije i na odvjetnike iz država pristupnica Kodeksa o liberalizaciji.

Uz članak 2.

Ovim se člankom radi usklađenja Zakona o odvjetništvu s tekstom usvojene Konvencije Vijeća Europe o zaštiti odvjetničke profesije propisuje pravo odvjetnika protiv kojeg je određen istražni zatvor zbog kaznenog djela počinjenog u pružanju pravne pomoći da o određivanju istražnog zatvora bude obaviještena Komora te o pravu predstavnika Komore ili područnog zbora na učinkovit pristup tom odvjetniku. Radi usklađivanja postojećeg teksta članka 16. Zakona o odvjetništvu s odredbama Zakonom o kaznenom postupku termin „pritvor“ zamjenjuje se terminom „istražni zatvor“.

Uz članak 3.

Ovim se člankom radi usklađenja Zakona o odvjetništvu s tekstom usvojene Konvencije Vijeća Europe o zaštiti odvjetničke profesije propisuje pravo predstavnika Komore ili područnog zbora da prisustvuje na raspravi u postupku koji se protiv odvjetnika vodi u vezi s pružanjem pravne pomoći te obveza tijela kaznenog progona da o napadu na odvjetnike ili ubojstvu odvjetnika u određenim okolnostima obavijeste Komoru.

Uz članak 4.

Ovim se člankom posebnost pretrage odvjetnika i odvjetničkog ureda prema važećem normativnom rješenju, a radi usklađenja Zakona o odvjetništvu s tekstom usvojene Konvencije Vijeća Europe o zaštiti odvjetničke profesije, proširuje i na druge prostore i pokretne stvari koje odvjetnik koristi u pružanju pravne pomoći te na sve druge postupke koji se protiv odvjetnika mogu voditi u tom svojstvu.

Uz članak 5.

Ovim se člankom radi usklađenja Zakona o odvjetništvu sa Zakonom o kaznenom postupku iz teksta odredbe članka 18. stavka 2. izostavlja riječ: „djeteta“ s obzirom da sukladno ovom Zakonu pravo na odvjetnika kao opunomoćenika imaju i žrtve kaznenih djela koje nisu djeca. Naime, žrtva kaznenog djela protiv spolne slobode i žrtva kaznenog djela trgovanja ljudima prema važećem uređenju ovoga Zakona ima pravo prije ispitivanja razgovarati sa savjetnikom na teret proračunskih sredstava i na opunomoćenika na teret proračunskih sredstava.

Uz članak 6.

Ovim se člankom propisuje odgovarajuća primjena važećih odredbi Zakona o odvjetništvu koje se odnose na odvjetnike iz država članica Europske unije i na odvjetnike iz država pristupnica Kodeksa o liberalizaciji.

Uz članak 7.

Ovim člankom kao jedan od uvjeta za upis u imenik odvjetnika, uz državljanstvo Republike Hrvatske, države članice Europske unije ili druge države potpisnice Sporazuma o Europskom gospodarskom prostoru, propisuje i državljanstvo država pristupnica Kodeksa o liberalizaciji kretanja.

Uz članak 8.

Ovim člankom propisuje se rok u kojem je potrebno uskladiti podzakonske akte s odredbama ovoga zakona.

Uz članak 9.

Ovim člankom propisuje se stupanje na snagu ovoga zakona.

IV. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA

Za provedbu ovoga zakona nije potrebno osigurati financijska sredstva u državnom proračunu Republike Hrvatske.

V. RAZLIKE IZMEĐU RJEŠENJA KOJA SE PREDLAŽU KONAČNIM PRIJEDLOGOM ZAKONA U ODNOSU NA RJEŠENJA IZ PRIJEDLOGA ZAKONA TE RAZLOZI ZBOG KOJIH SU TE RAZLIKE NASTALE

Tekst Prijedloga zakona o dopunama Zakona o odvjetništvu razlikuje se od teksta Konačnog prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o odvjetništvu u dodanim člancima 2., 3., 4. i 5.

Članci 2., 3. i 4. Konačnog prijedloga dodaju se zbog potrebe usklađenja Zakona o odvjetništvu s tekstom usvojene Konvencije Vijeća Europe o zaštiti odvjetničke profesije s obzirom na namjeru Republike Hrvatske da potpiše navedenu Konvenciju. U navedenom smislu potrebno je Zakon o odvjetništvu dopuniti pojedinim procesnim jamstvima te pravima odvjetnika i Hrvatske odvjetničke komore.

Također je zbog utvrđene nepodudarnosti bilo potrebno kroz članak 5. Konačnog prijedloga uskladiti odredbu članka 18. stavka 2. Zakona o odvjetništvu s važećim normativnim rješenjem Zakona o kaznenom postupku sukladno kojem pravo na odvjetnika kao opunomoćenika imaju i žrtve kaznenih djela koje nisu djeca.

S obzirom na prethodno navedene izmjene, u članku 9. Konačnog prijedloga razdvojene su odredbe koje na snagu stupaju osmoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“ od odredbi koje stupaju na snagu danom pristupanja Republike Hrvatske u članstvo OECD-a.

VI. PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA KOJI SU DANI NA PRIJEDLOG ZAKONA KOJE PREDLAGATELJ NIJE PRIHVATIO, S OBRAZLOŽENJEM

Na 6. sjednici Hrvatski sabor je 30. travnja 2025. donio zaključak da se prihvaća Prijedlog zakona o dopunama Zakona o odvjetništvu.

U provedenoj raspravi nije bilo primjedbi ni prijedloga na predloženi zakonski tekst.

ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, ODNOSNO DOPUNJUJU

Članak 5.a

(1) Odvjetnik iz druge države koji je u matičnoj državi – članici Europske unije stekao pravo obavljanja odvjetničkog službe može, u skladu s uvjetima koje propisuje ovaj Zakon, u Republici Hrvatskoj obavljati:

- odvjetničke radnje, sukladno članku 36.e i 36.f ovoga Zakona,
- odvjetničku službu pod nazivom zanimanja iz svoje matične države, sukladno članku 36.b ovoga Zakona,
- odvjetničku službu pod nazivom »odvjetnik« sukladno članku 36.a ovoga Zakona.

(2) Matična je ona država u kojoj odvjetnik ima, prema propisima te države članice Europske unije, pravo obavljati odvjetničku službu kao zanimanje.

(3) Odvjetnik iz druge države, koja je država članica Europske unije prema ovom zakonu je odvjetnik koji prema propisima te države ima pravo obavljati odvjetničku službu kao zanimanje u toj ili nekoj od država članica Europske unije.

Pritvor

Članak 16.

Odvjetnik ne smije biti pritvoren zbog kaznenog djela počinjenog u pružanju pravne pomoći bez prethodnog odobrenja vijeća nadležnog suda sastavljenog od trojice sudaca.

Pretraga odvjetnika i odvjetničkog ureda

Članak 17.

(1) Pretragu odvjetnika i odvjetničkog ureda može odrediti samo nadležni sud ako su za to ispunjeni uvjeti predviđeni zakonom kojim se propisuje kazneni postupak.

(2) Kada se odredi pretraga odvjetnika i odvjetničkog ureda, sud će o tome odmah obavijestiti Komoru i odvjetnički zbor na čijem se području nalazi ured u kojemu pretragu treba obaviti. Pretraga se ne smije započeti ni provesti bez nazočnosti ovlaštenog predstavnika Komore ili područnog zbora, osim ako se oni bez opravdanog razloga ne odazovu pravodobnom pozivu da prisustvuju pretrazi.

(3) Pretrazi je dužan prisustvovati sudac koji je izdao nalog za pretragu ili drugi sudac kojeg on na to ovlasti, koji će odlučiti o tome koje će se isprave i predmeti pregledati.

(4) Kod pretrage odvjetnika i odvjetničkog ureda ne smije biti povrijeđena tajnost isprava i predmeta na štetu stranaka.

(5) Pretraga odvjetnika i odvjetničkog ureda ograničit će se na pregled samo onih isprava i samo onih predmeta koji su u izravnoj svezi s kaznenim djelom zbog kojega se vodi postupak.

(6) Dokazi pribavljeni u protivnosti s odredbama ovoga članka ne mogu se upotrijebiti u postupku protiv odvjetnika i njegovih stranaka.

Članak 18.

(1) Odvjetnici imaju pravo na nagradu za svoj rad te na naknadu troškova u svezi s obavljenim radom sukladno tarifi koju utvrđuje i donosi Komora uz suglasnost ministra nadležnog za poslove pravosuđa. Ministar nadležan za poslove pravosuđa kod davanja suglasnosti vodit će

računa o zaštiti socijalnih i gospodarskih interesa te jednakosti u položaju primatelja i davatelja usluga s obzirom na njihovu nejednakost u stručnom znanju kojim raspolažu.

(2) Visinu nagrade za rad odvjetnika prilikom obrana po službenoj dužnosti te obrana na teret proračunskih sredstava i odvjetnika kao opunomoćenika djeteta žrtve kaznenog djela pravilnikom utvrđuje ministar nadležan za poslove pravosuđa.

(3) Odvjetnik je dužan stranci izdati račun nakon izvršene usluge. U slučaju otkaza ili opoziva punomoći odvjetnik je dužan izdati račun u roku od 30 dana od dana otkaza ili opoziva punomoći.

(4) Tarifa se objavljuje u "Narodnim novinama".

Članak 48.

(1) Pravo na upis u imenik odvjetnika ima osoba koja ispunjava ove uvjete:

1. da je hrvatski državljanin,
2. da je državljanin države članice Europske unije ili druge države potpisnice Sporazuma o Europskom gospodarskom prostoru,
3. da je poslovno sposobna,
4. da je zdravstveno sposobna za obavljanje odvjetničke službe,
5. da je završila sveučilišni studij prava na pravnom fakultetu u Republici Hrvatskoj ili kojoj je priznata inozemna visokoškolska kvalifikacija,
6. da je po završenom studiju najmanje 3 (tri) godine radila u odvjetničkom uredu kao odvjetnički vježbenik ili na pravnim poslovima u pravosudnim tijelima (sudski vježbenik, državnoodvjetnički vježbenik, javnobilježnički vježbenik), ili najmanje 4 (četiri) godine na drugim pravnim poslovima,
7. da je položila pravosudni ispit u Republici Hrvatskoj,
8. da protiv nje nije pokrenuta istraga odnosno da se protiv nje ne vodi kazneni postupak zbog kaznenog djela koje se goni po službenoj dužnosti,
9. da nije u radnom odnosu,
10. da je dostojna za obavljanje odvjetništva,
11. da ne obavlja poslove koji su nespojivi s odvjetništvom,
12. da ima sklopljen ugovor o osiguranju od odgovornosti za obavljanje odvjetničke službe,
13. da priloži izjavu da ima opremu i prostor koji su potrebni i primjereni za obavljanje odvjetničke službe,
14. da ima položen ispit iz Kodeksa odvjetničke etike i Tarife o nagradama i naknadi troškova za rad odvjetnika.

(2) Hrvatska odvjetnička komora donosi Pravilnik o polaganju ispita iz stavka 1. točke 14. ovoga članka.